
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE 

 JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru  

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Municipiul  Tulcea, strada Păcii, nr. 18, etaj 1, județul Tulcea 

Telefon: 0240 510 204, E-mail: bj.tulcea@bec.ro  
 
 

 
 

HOTĂRÂRE nr. 25 din 14.06.2024 

Având în vedere contestația transmisă de Comunitatea Rușilor Lipoveni din România și 

înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 38 Tulcea sub nr. 1182/13.06.2024, 

prin care se promovează faptul că la alegerilor locale din data de 9 iunie 2024, la nivelul 

circumscripției electorale nr. 17 Crișan, județul Tulcea, Comunitatea Rușilor Lipoveni din România 

(CRLR) nu a obținut niciun mandat de consilier local, 

Văzând Procesul verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și 

atribuirea mandatelor pentru Consiliul local al Comunei Crișanș la alegerilor locale din data de 9 

iunie 2024 întocmit Biroul Electoral de Circumscripție Locală nr. 17 Crișan din județul Tulcea prin 

care în prima etapă de repartizarea a mandatelor a fost atribuit un mandat de consilier local Uniunii 

Ucrainenilor din România (organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale, alta decât 

cea maghiară) care a obținut un total de 80 voturi valabil exprimate și a depășit coeficientul electoral 

de 60 voturi, iar în a doua etapă a fost atribuit un mandat de consilier local către Uniunea Salvați 

România care a obținut un total de 33 voturi valabil exprimate și care au întrunit pragul electoral de 

27 voturi, conform rubricii g1 din procesul verbal privind centralizarea voturilor,  

Ținând cont de prevederile art. 100 alin. 4, lit. c) teza finală, din Legea nr. 115/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, conform căruia ”În situația în care una sau mai multe 

organizații ale cetățenilor aparținând minorităților naționale, alta decât cea maghiară, au întrunit 

pragul electoral, dar nu și coeficientul electoral, neobținând astfel în etapa I niciun mandat de 

consilier, la repartizarea mandatelor se aplică prevederile alin.8”, potrivit căruia „În etapa a II-a, 

biroul electoral repartizează, în primul rând, acolo unde este cazul, un mandat unei organizații a 

cetățenilor aparținând minorităților naționale, alta decât cea maghiară, în cazul în care în prima 

etapă nicio organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale nu a obținut cel puțin un 

mandat”, 

Față de dispozițiile art. 1 alin. (1) și (3) din Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 

185H/31.05.2024, potrivit cărora „În cazul în care o organizație a cetățenilor aparținând 

minorităților naționale, alta decât cea maghiară, a obținut cel puțin un mandat în prima etapă de 

repartizare, mandatul prevăzut la art. 100 alin. (7) și (8) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și 

mailto:bj.tulcea@bec.ro


2 
 

completările ulterioare, nu se mai atribuie” și „În cazul în care pe lângă  organizația cetățenilor 

aparținând minorități maghiare, în prima etapă de repartizare a obținut cel puțin un mandat și o 

organizație aparținând minorităților naționale, alta decât cea maghiară, mandatul prevăzut la art. 

100 alin (7)-(9) din Legea nr. 115/2015 cu modificările și completările ulterioare, nu se mai atribuie, 

În temeiul art. 27 alin. (1) lit. g) din  Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările și completările ulterioare, cu majoritate de voturi, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. I. Respinge contestația promovată de Comunitatea Rușilor Lipoveni din România prin 

domnul Alin Valentin Stalenoi, Director general al CRLR 

Art. II.  Definitivă. 

Art. III. Prezenta decizie se comunică către Comunitatea Rușilor Lipoveni din România pentru 

punerea în executare și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet a B.E.C.J.  

nr. 38 Tulcea și a Instituției Prefectului - Județul Tulcea. 

 

                     PREȘEDINTE,                                                                     LOCȚIITOR, 

       Daniel NICOLA - GHEORGHIU                                            Răzvan Arcadiu VITOȘ 

 

  MEMBRI:  

Reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă Mihaela ANDREI 

Reprezentant PSD Eva-Luminița CĂRBUNARU 

Reprezentant Partidul Național Liberal Alexandru POPESCU 

Reprezentant Partidul Alianța Unirea Românilor Liviu Andrei ALEXANDRESCU  

Reprezentant Uniunea Democrată Maghiară  

din România  

Ion BEIU  

Reprezentant Organizații ale Cetățenilor Aparținând 

Minorităților Naționale 

Gabriela SARCHIZIAN 

Reprezentant Partidul Mișcarea Populară Sava ȘERBENCU 

Reprezentant Partidul Pro România Gina DUMITRESCU 

Reprezentant Partidul Reînnoim Proiectul European 

al României (REPER) 

Nicolaie COBUZ 

Reprezentant Partidul S.O.S. România Simion-Dănuț IPATE 

Reprezentant ANT Marieta CREȚU 

Reprezentant Partidul Uniunea Salvați România Ștefan BICOV 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE 

 JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru  

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Municipiul  Tulcea, strada Păcii, nr. 18, etaj 1, județul Tulcea 

Telefon: 0240 510 204, E-mail: bj.tulcea@bec.ro  
 
 

 
 

 

mailto:bj.tulcea@bec.ro

